
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή μίας (1) κενής οργανικής θέσης Διδα-
κτικού Ερευνητικού Προσωπικού.

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας, νυχτερινών, 
εξαιρέσιμων και αργιών του προσωπικού της Δη-
μοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης - Αποχέτευσης 
Λέσβου για το έτος 2020 από δημοσιεύσεως στο 
ΦΕΚ έως και 31/12/2020.

3 Έγκριση και καθιέρωση υπερωριακής εργασίας 
υπαλλήλου για την γραμματειακή υποστήριξη 
της Σχολικής Επιτροπής Α΄/θμιας Εκπαίδευσης 
Δήμου Τυρνάβου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 15906 (1)

   Κατανομή μίας (1) κενής οργανικής θέσης Διδα-
κτικού Ερευνητικού Προσωπικού .

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
(συνεδρίαση 3010/18-12-2019) 

Έχοντας υπόψη:
 α) Την αριθμ. 108075/Ζ1/3-7-2019 (ΦΕΚ 432/τ.ΥΟΔΔ/ 

5-7-2019, διόρθωση σφάλματος ΦΕΚ  809/τ.ΥΟΔΔ/ 
3.10.2019) διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων περί εκλογής Πρύτανη και 
τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Αριστοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης με θητεία από 01-09-2019 έως 
31-08-2022.

β) Την αριθμ 164/3-9-2019 πράξη του Πρύτανη του 
Α.Π.Θ. περί συγκρότησης της Συγκλήτου του ΑΠ.Θ. για το 
ακαδημαϊκό έτος 2019-2020 (ΑΔΑ: ΩΣ4046Ψ8ΧΒ-ΘΑΤ) 
και τις αριθμ. 1757/17-9-2019 (ΑΔΑ: 6ΨΚΠ46Ψ8ΧΒ-ΙΤΒ), 
4589/10-10-2019 (ΑΔΑ: 6Θ7946Ψ8ΧΒ-ΡΤΛ) και 12996/ 
12-12-2019 (ΑΔΑ: Ψ0ΕΡ46Ψ8ΧΒ-3ΡΕ) πράξεις του Πρύ-
τανη του Α.Π.Θ. για την ανασυγκρότηση της Συγκλήτου 
του Α.Π.Θ. για το ακαδημαϊκό έτος 2019-2020.

γ) Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 16 του 
ν. 4009/2011, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

δ) Τις διατάξεις: δ1) την παρ. 5 του άρθρου 16 του 
ν. 4009/2011, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 55 
του ν. 4415/2016 και τροποποιήθηκε από το άρθρο 35 
παρ. 1 και 2 του ν. 4452/2017, το άρθρο 76 παρ. 1 του 
ν. 4485/2017 και το άρθρο 92 παρ. 1 του ν. 4547/2018 και 
δ2) της παρ. 2 εδαφ. β΄ του άρθρου 70 του ν. 4610/2019 
(Α΄ 70).

ε) Την από 24-01-2019 αίτηση μετακίνησης της Μαρίας 
Λιάτση.

στ) Την απόφαση της Συνέλευσης και της Γενικής Συνέ-
λευσης Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος Φιλολογίας του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων (συνεδρίαση με αριθμό 719/ 
5-3-2019) με την οποία ομόφωνα εγκρίνεται η μετακίνη-
ση της Μ. Λιάτση με μεταφορά της σχετικής πίστωσης 
της θέσης της.

ζ) Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Ιω-
αννίνων (συνεδρίαση με αριθμό 1062/28-3-2019), στην 
οποία εγκρίθηκε η μετακίνηση καθώς και η μεταφορά 
της σχετικής πίστωσης της θέσης.

η) Την απόφαση της Συνεδρίασης με αριθμό 470/ 
3.9.2019 της Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης του Τμήμα-
τος Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Α.Π.Θ. με 
την οποία εγκρίνεται η μετακίνηση.

θ) Την απόφαση της Συνεδρίασης με αριθμό 3005/ 
17.10.2019 της Συγκλήτου του Α.Π.Θ., με την οποία εγκρί-
νεται η αίτηση μετακίνησης, από το Τμήμα Φιλολογίας 
της Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, 
στο Τμήμα Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του 
Α.Π.Θ., στην ίδια βαθμίδα και στο ίδιο γνωστικό αντι-
κείμενο: «Αρχαία Ελληνική Φιλολογία», με μεταφορά της 
σχετικής πίστωσης της θέσης της από το Τμήμα προέ-
λευσης, με έναρξη ισχύος το αμέσως επόμενο ακαδη-
μαϊκό εξάμηνο σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
92 παρ. 1δ του ν. 4547/2018.

ι)Το έγγραφο με αριθμό 10113/20-11-2019 του Τμήμα-
τος Διδακτικού Προσωπικού στο οποίο περιλαμβάνεται 
σχετική εισήγηση του Πρύτανη του Α.Π.Θ.

κ) Ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, αποφασίζου-
με:

Την κατανομή μίας (1) κενής οργανικής θέσης Διδα-
κτικού Ερευνητικού Προσωπικού, στην Φιλοσοφική 
Σχολή του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονί-
κης (Α.Π.Θ.), από τις υφιστάμενες κενές οργανικές θέσεις 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Φεβρουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 210

1909

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2020.02.03 12:35:19
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1910 Τεύχος B’ 210/03.02.2020

μελών Δ.Ε.Π. του Ιδρύματος, προκειμένου να πραγματο-
ποιηθεί η μετακίνηση της καθηγήτριας πρώτης βαθμίδας 
Μαρίας Λιάτση του Στέργιου, από το Τμήμα Φιλολογίας 
της Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, 
στο Τμήμα Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.), 
στην ίδια βαθμίδα και στο ίδιο γνωστικό αντικείμενο: 
«Αρχαία Ελληνική Φιλολογία», με μεταφορά της σχετικής 
πίστωσης της θέσης της από το Τμήμα προέλευσης, με 
έναρξη ισχύος το αμέσως επόμενο ακαδημαϊκό εξάμηνο 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 92 παρ. 1δ του 
ν. 4547/2018.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 15 Ιανουαρίου 2020

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ

Ι

Αριθμ.     702 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας, νυχτερινών, 
εξαιρέσιμων και αργιών του προσωπικού της Δη-
μοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης - Αποχέτευσης 
Λέσβου για το έτος 2020 από δημοσιεύσεως στο 
ΦΕΚ έως και 31/12/2020 .

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΥΔΡΕΥΣΗΣ -
ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΛΕΣΒΟΥ
(συνεδρίαση 26/31.12.2019, Θ. 3ο) 

Έχοντας υπόψη:
 1. Τις διατάξεις του ν. 1069/1980 «Περί κινήτρων δια την 

ίδρυσιν Επιχειρήσεων Υδρεύσεως και Αποχετεύσεως» 
(ΦΕΚ  191/Α΄/23-08-1980) όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με τον ν. 4483/2017 «Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρο-
νισμό του θεσμικού πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας 
των Δημοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης - Αποχέτευσης 
(Δ.Ε.Υ.Α.) - Ρυθμίσεις σχετικές με την οργάνωση τη λει-
τουργία, τα οικονομικά και το προσωπικό των Ο.Τ.Α. - 
Ευρωπαϊκοί Όμιλοι Εδαφικής Συνεργασίας - Μητρώο 
Πολιτών και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 86 του ν.  3463/2006, 
ΦΕΚ 114/Α΄/8-6-2006, «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων».

3. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (Καλλικράτης).
4. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) της 

Δ.Ε.Υ.Α. Λέσβου, ΦΕΚ 795/13-3-2017.
5. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015.
6. Τον ν. 4093/2012, ΦΕΚ 222/Α΄/2012.
7. Την τήρηση ειδικού βιβλίου υπερωριών, ν.δ. 515/ 

1970 άρθ. 3, ν. 3846/ 2010, άρθ. 13 περί αναγγελίας υπε-
ρωριών, π.δ. 27/6-4/7/1932, ν.δ. 515/1970.

8. Την υπ' αριθ. 16104/1563/30.4.2013 απόφαση της 
Γεν. Γραμμ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου περί κα-
θιέρωσης 24ωρης λειτουργίας και λειτουργίας Κυριακές, 
και αργίες της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης - Απο-
χέτευσης του Δήμου Λέσβου (ΦΕΚ 1269/Β΄/28.5.2013).

9. Τον προϋπολογισμό της Δ.Ε.Υ.Α. Λέσβου οικονομικού 
έτους 2020, που εγκρίθηκε με την αριθ. 700/19 (ΑΔΑ: ΩΕ-
ΜΗΟΚΠΛ-ΑΞ5) απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου.

10. Τις υπηρεσιακές ανάγκες των Υπηρεσιών της 
Δ.Ε.Υ.Α.Λ. για:

• όλες τις έκτακτες ανάγκες που θα παρουσιαστούν 
λόγω γεγονότων ανωτέρας βίας (θεομηνίες, πλημμύρες, 
πυρκαγιές, σεισμοί κ.λπ.),

• την αντιμετώπιση βλαβών ύδρευσης των δικτύων 
διανομής πόσιμου νερού,

• την αντιμετώπιση βλαβών αποχέτευσης και απόφρα-
ξης κεντρικών αγωγών μεταφοράς λυμάτων,

• την εύρυθμη λειτουργία των εγκαταστάσεων επεξερ-
γασίας λυμάτων αντιμετωπίζοντας βλάβες στις μονάδες 
των βιολογικών καθαρισμών,

• την αντιμετώπιση των αυξημένων αναγκών ελέγχου 
των καταμετρήσεων των υδρομέτρων σε ολόκληρο το 
χώρο ευθύνης, στη νήσο Λέσβο, της επιχείρησης,

• την αντιμετώπιση έκτακτων βλαβών άμεσα εξαρτη-
μένων με τη διακοπή ηλεκτρικής ενέργειας μετά από 
ακραία καιρικά φαινόμενα (scada, moter, αντλίες, πηγές, 
αντλιοστάσια κ.λπ.).

11. Το συνολικό αριθμό των υπηρετούντων υπαλλή-
λων κατά υπηρεσία, κλάδο, τμήμα που είναι:

• Οδηγοί αυτοκινήτων, τρεις (3) υπαλλήλους
• Χειριστές μηχανημάτων, δύο (2) υπάλληλοι
• Χημικός εργαστηρίου ποιοτικού ελέγχου, ένας (1) 

υπάλληλος
• Βοηθός εργαστηρίου ποιοτικού ελέγχου, ένας (1) 

υπάλληλος
• Τεχνολόγοι Μηχανικοί, έξι (6) υπάλληλοι
• Τεχνίτες ύδρευσης έξι (6) υπάλληλοι
• Βοηθοί τεχνίτες ύδρευσης δύο (2) υπάλληλοι
• Τεχνίτες αποχέτευσης τρεις (3) υπάλληλοι
• Βοηθοί τεχνίτες αποχέτευσης δυο (2) υπάλληλοι
• Εργάτες μονάδων επεξεργασίας λυμάτων δύο (2) 

υπάλληλοι
• Τεχνίτες ηλεκτρολόγοι, πέντε (5) υπάλληλοι
• Ηλεκτρολόγοι και εργατοτεχνίτες ύδρευσης, αντλι-

οστασίων, μονάδων επεξεργασίας λυμάτων δέκα (10) 
υπάλληλοι

• Εργοδηγός ύδρευσης ένας (1) υπάλληλος
• Αποθηκάριος υλικών ένας (1) υπάλληλος
• Συντηρητής Βιομηχανικών Εγκαταστάσεων ένας (1) 

υπάλληλος
• Καταμετρητές υδρομέτρων δυο (2) υπάλληλοι
• Υπάλληλοι γραφείου (5) πέντε
12. Την εισήγηση της Υπηρεσίας, αποφασίζει ομόφωνα:
Εγκρίνει την υπερωριακή εργασία, την εργασία νυχτε-

ρινών, εξαιρέσιμων και αργιών του προσωπικού της Δη-
μοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης - Αποχέτευσης Λέσβου 
για το έτος 2020 από δημοσιεύσεως στο ΦΕΚ έως και 
31/12/2020, ως εξής:

1 Τρεις (3) Οδηγοί αυτοκινήτων 432 ώρες

2 Δύο (2) Χειριστές μηχανημάτων 432 ώρες

3
Ένας (1) Χημικός εργαστηρίου 
ποιοτικού ελέγχου

240 ώρες



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1911Τεύχος B’ 210/03.02.2020

4
Ένας (1) βοηθός εργαστηρίου 
ποιοτικού ελέγχου

240 ώρες

5 Πέντε (5) Τεχνολόγοι Μηχανικοί 1.296 ώρες

6 Έξι (6) Τεχνίτες ύδρευσης 2.592 ώρες

7
Δύο (2) Βοηθοί τεχνίτες 
ύδρευσης

864 ώρες

8 Τρεις (3) Τεχνίτες αποχέτευσης 864 ώρες

9
Δύο (2) Βοηθοί τεχνίτες 
αποχέτευσης

864 ώρες

10
Δύο (2) Εργάτες μονάδων επε-
ξεργασίας λυμάτων

432 ώρες

11 Πέντε (5)ηλεκτρολόγοι 1.296 ώρες

12
Δέκα (10) υπάλληλοι βάρδιας 
αντλιοστασίων, ΜΕΛ, ύδρευσης

6.000 ώρες

13 Ένας (1) Εργοδηγός ύδρευσης 432 ώρες

14 Ένας (1) Αποθηκάριος υλικών 60 ώρες

15
Ένας (1) Συντηρητής 
Βιομηχανικών Εγκαταστάσεων

432 ώρες

16
Δυο (2) Καταμετρητές 
υδρομέτρων

360 ώρες

17 Πέντε (5) Υπάλληλοι γραφείου 600 ώρες

Σύνολο 17.436 ώρες

Ρητά διευκρινίζεται ότι οι ώρες απογευματινής εργα-
σίας δεν μπορεί να υπερβαίνουν τις 120 ώρες ανά εργα-
ζόμενο υπάλληλο για κάθε εξάμηνο του 2020, οι ώρες 
υπερωριακής εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ή κατά τις νυχτερινές ώρες δεν μπορεί να υπερβαίνουν 
τις 96 ανά εργαζόμενο, κατά περίπτωση, για το κάθε εξά-
μηνο του 2020. Επισημαίνουμε ότι οι 6.000 ώρες αφο-
ρούν προσαύξηση ωραρίου συνεργείου βάρδιας και όχι 
εργασία πέραν του κανονικού ωραρίου.

Τέλος, επισημαίνεται ότι: οι (2) καταμετρητές υδρομέ-
τρων, οι (5) υπάλληλοι γραφείου και ο (1) αποθηκάριος 
υλικών επιτρέπεται μόνο η καθιέρωση απογευματινής 
εργασίας και όχι Κυριακών, Εξαιρέσιμων και νυχτερινών 
ωρών.

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη ύψους 
82.000,00 €, η οποία βαρύνει τους κωδικούς:

Κωδ. 60.00.150.01, για ποσό 10.000,00 €
Κωδ. 60.00.250.01, για ποσό 50.000,00 €
Κωδ. 60.00.350.01, για ποσό 18.000.00 €
Κωδ. 60.00.550.01, για ποσό 4.000,00 €
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρόεδρος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΟΣ

Αριθμ. απόφ. 1 (3)

    Έγκριση και καθιέρωση υπερωριακής εργασίας 

υπαλλήλου για την γραμματειακή υποστήριξη 

της Σχολικής Επιτροπής Α΄/θμιας Εκπαίδευσης 

Δήμου Τυρνάβου. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΣΧΟΛΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΤΥΡΝΑΒΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν.  3852/2010 

(ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 49 του ν.  3584/2007 
(ΦΕΚ 143/Α΄/28-6-2007).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (ΦΕΚ 176/Α΄/16.12.2015).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν. 2503/1997 «Δι-
οίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ-
μιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις».

5. Τις έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες που δημιουργού-
νται κατά έτος για την αντιμετώπιση, οι οποίες επιβάλ-
λουν την απασχόληση προσωπικού πέραν του κανονικού 
ωραρίου εργασίας.

6. Την αριθμ. 291/2018 απόφαση Δημάρχου Τυρνάβου, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε και καθιερώνουμε υπερωριακή απογευμα-
τινή εργασία έως και 120 ώρες ανά εξάμηνο για το χρο-
νικό διάστημα έως 31-12-2020, με την προβλεπόμενη 
από το νόμο αποζημίωση που θα βαρύνει την τακτική 
κατανομή για λειτουργικές δαπάνες με το ποσό περίπου 
των 2.000,00 ευρώ (με εργοδοτικές εισφορές), για την 
γραμματειακή υποστήριξη της Σχολικής Επιτροπής Α/
θμιας Εκπαίδευσης Δήμου Τυρνάβου, της υπαλλήλου 
του Δήμου Γρηγοριάδου Μαρίας του Ιωάννη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Τύρναβος,15 Ιανουαρίου 2020

O Πρόεδρος

ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ ΚΑΤΣΑΡΟΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1912 Τεύχος B’ 210/03.02.2020

*02002100302200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


